O protesto é muito menos oneroso que a Ação de Execução, do ponto de vista financeiro e é muito menos gravoso ao devedor, pois não há constrangimento patrimonial.
Segundo dados divulgados pelo Instituto de Pesquisas e Economia Aplicada (IPEA) em 2011, em média as execuções fiscais no Judiciário duram 8 anos e 2 meses, a um custo unitário aproximado de R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).

Também, cabe ressaltar que a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional estabelece um limite mínimo para que o Poder Público ajuíze execuções fiscais por débitos com o Fisco. Segundo o órgão, o Estado não poderá propor ações de execução de dívidas menores do que R$20 mil.